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BEATRIZ  BADORREY  MARTÍN,  SECRETARIA  GENERAL  DE  LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA, 
 
 
C E R T I F I C A: Que en la reunión extraordinaria del Consejo de Gobierno, celebrada el día 
diecisiete de junio de dos mil quince fue adoptado, entre otros, el siguiente acuerdo: 
 
02. Asuntos urgentes de trámite. 
 
02.01 Vicerrectorado de Ordenación Académica y Profesorado 
 
02.01.01. El Consejo de Gobierno aprueba, a propuesta de la Facultad de Ciencias Políticas 
y  Sociología,  el  Grado  combinado  en  Ciencia  Política  y  de  la  Administración‐Sociología, 
según anexo. 
 
  Y  para  que  conste  a  los  efectos  oportunos,  se  extiende  la  presente  certificación 
haciendo constar que se emite con anterioridad a la aprobación del Acta y sin perjuicio de 
su ulterior aprobación en Madrid, a dieciocho de junio de dos mil quince. 
 
 



Cód. Asig. Asignatura Carácter ECTS Cód. Asig. Asignatura Carácter ECTS

69012034 Estadística Social FB 6 69021056 Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales I OB 6

Común 69901018 Fundamentos de Ciencia Política I FB 6 69901018 Fundamentos de Ciencia Política I FB 6

Común 69901030 Fundamentos de Ciencia Política II: Sistema Político Español FB 6 69901030 Fundamentos de Ciencia Política II: Sistema Político Español OB 6

Común 69901024 Historia Política y Social Contemporánea de España FB 6 69901024 Historia Política y Social Contemporánea de España FB 6

Común 69901047 Introducción a la Economía FB 6 69901047 Introducción a la Economía FB 6

69011017 Introducción a la Sociología FB 6 69021010 Introducción a la Sociología I FB 6

69012011 Métodos y Técnicas de Investigación en las Ciencias Sociales FB 6 69021027 Técnicas de Investigación Social I FB 6

69011046 Sociología y Estructura Social FB 6 69022096 Estructura Social Contemporánea II OB 6

6901103- Economía Política y Política Económica FB 6 Conjunto de créditos FB 6 (*)

66011011 Fundamentos de Derecho Administrativo FB 6 Conjunto de créditos FB 6 (*)

Común 69902012 Análisis de Políticas Públicas OB 6 69902012 Análisis de Políticas Públicas OT 6

69012092 Estructura Social de España OB 6 6902301- Estructura Social de España I OB 6

69012057 Historia de las Ideas Políticas II OB 6 69022073 Historia de las Ideas Políticas OB 6

Común 69903017 Sistema Político de la Unión Europea OB 6 69903017 Sistema Político de la Unión Europea OT 6

Común 69902029 Ecología I: Medio Ambiente y Sociedad OT 6 69902029 Ecología I: Medio Ambiente y Sociedad OB 6

Común 69904028 English for Social Scientists OT 6 69904028 English for Social Scientists OT 6

Común 69014056 Historia del Pensamiento Político Español OT 6 69014056 Historia del Pensamiento Político Español OT 6

Común 69904034 Inglés Profesional y Académico OT 6 69904034 Inglés Profesional y Académico OT 6

6901410- Movimientos Sociales y Acción Política OT 6 69023032 Cambio Social II OB 6

Común 69903023 Población I: Teoría de la Población OT 6 69903023 Población I: Teoría de la Población OB 6

Común 69904011 Sociología del Género OT 6 69904011 Sociología del Género OB 6

Común 69024037 Taller de Investigación en Ciencias Sociales OT 6 69024037 Taller de Investigación en Ciencias Sociales OT 6

GRADO EN SOCIOLOGÍAGRADO EN CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

Acuerdo Junta de Facultad 21/04/2015

TABLA DE RECONOCIMIENTO DE CRÉDITOS DESDE EL  GRADO EN CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN AL GRADO EN SOCIOLOGÍA 
 
Las asignaturas comunes no representan propiamente un reconocimiento sino que, una vez superadas en un plan de estudios, figu ran como superadas 
en el resto de planes de estudio de los que forman parte y en los que esté matriculado el estudiante.  
FB: formación básica / OB: obligatoria / OT: optativa  

(*) Todas las asignaturas de formación básica del Grado en Ciencia y Política y de la Administración (60 ETCS en total) pertenecen a materias de la rama de conocimiento "Ciencias Sociales y 
Jurídicas", por lo que son objeto de reconocimiento en aplicación del art. 13 del Real Decreto 1393/2007. Por razón de adecuación de contenidos y competencias, el destino de su 
reconocimiento son asignaturas de formación básica u obligatorias. Cuando no existe esa adecuación, su destino es un conjunto de 6 créditos de formación básica sin vinculación a una 
asignatura en concreto. 

RECONOCIMIENTO  



Cód. Asig. Asignatura Carácter ECTS Cód. Asig. Asignatura Carácter ECTS

Común 69901018 Fundamentos de Ciencia Política I FB 6 69901018 Fundamentos de Ciencia Política I FB 6

Común 69901024 Historia Política y Social Contemporánea de España FB 6 69901024 Historia Política y Social Contemporánea de España FB 6

Común 69901047 Introducción a la Economía FB 6 69901047 Introducción a la Economía FB 6

69021010 Introducción a la Sociología I FB 6 69011017 Introducción a la Sociología FB 6

69021027 Técnicas de Investigación Social I FB 6 69012011 Métodos y Técnicas de Investigación en las Ciencias Sociales FB 6

6902104- Antropología Social FB 6 Conjunto de créditos FB/OT 6 (*)

69022015 Estructura Social Contemporánea I FB 6 Conjunto de créditos FB/OT 6 (*)

69021033 Introducción a la Sociología II FB 6 Conjunto de créditos FB/OT 6 (*)

69022021 Psicología Social (Sociología / Antropología) FB 6 Conjunto de créditos FB/OT 6 (*)

69022067 Teoría Sociológica I: Clásica FB 6 Conjunto de créditos FB/OT 6 (*)

69023032 Cambio Social II OB 6 6901410- Movimientos Sociales y Acción Política OT 6

Común 69902029 Ecología I: Medio Ambiente y Sociedad OB 6 69902029 Ecología I: Medio Ambiente y Sociedad OT 6

69021056 Estadística Aplicada a las Ciencias Sociales I OB 6 69012034 Estadística Social FB 6

69022096 Estructura Social Contemporánea II OB 6 69011046 Sociología y Estructura Social FB 6

6902301- Estructura Social de España I OB 6 69012092 Estructura Social de España OB 6

Común 69901030 Fundamentos de Ciencia Política II: Sistema Político Español OB 6 69901030 Fundamentos de Ciencia Política II: Sistema Político Español FB 6

69022073 Historia de las Ideas Políticas OB 6 69012057 Historia de las Ideas Políticas II OB 6

Común 69903023 Población I: Teoría de la Población OB 6 69903023 Población I: Teoría de la Población OT 6

Común 69904011 Sociología del Género OB 6 69904011 Sociología del Género OT 6

Común 69902012 Análisis de Políticas Públicas OT 6 69902012 Análisis de Políticas Públicas OB 6

Común 69904028 English for Social Scientists OT 6 69904028 English for Social Scientists OT 6

Común 69014056 Historia del Pensamiento Político Español OT 6 69014056 Historia del Pensamiento Político Español OT 6

Común 69904034 Inglés Profesional y Académico OT 6 69904034 Inglés Profesional y Académico OT 6

Común 69903017 Sistema Político de la Unión Europea OT 6 69903017 Sistema Político de la Unión Europea OB 6

Común 69024037 Taller de Investigación en Ciencias Sociales OT 6 69024037 Taller de Investigación en Ciencias Sociales OT 6

GRADO EN SOCIOLOGÍA GRADO EN CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN

Acuerdo Junta de Facultad 21/04/2015

TABLA DE RECONOCIMIENTO DE CRÉDITOS DESDE EL GRADO EN SOCIOLOGÍA AL GRADO EN CIENCIA POLÍTICA Y DE LA ADMINISTRACIÓN   
 
Las asignaturas comunes no representan propiamente un reconocimiento sino que, una vez superadas en un plan de estudios, figu ran como superadas 
en el resto de planes de estudio de los que forman parte y en los que esté matriculado el estudiante.  
FB: formación básica / OB: obligatoria / OT: optativa  

(*) Todas las asignaturas de formación básica del Grado en Sociología (60 ETCS en total) pertenecen a materias de la rama de conocimiento "Ciencias Sociales y Jurídicas", por lo que son 
objeto de reconocimiento en aplicación del art. 13 del Real Decreto 1393/2007. Por razón de adecuación de contenidos y competencias, el destino de su reconocimiento son asignaturas de 
formación básica. Cuando no existe esa adecuación, su destino es un conjunto de 6 créditos sin vinculación a una asignatura en concreto, preferentemente de formación básica y 
subsidiariamente de optatividad si toda la formación básica estuviera completa.  

RECONOCIMIENTO  



Grado de origen (G1) Segundo Grado (G2)

FB 60 FB 60 FB 0

OB 132 OB 24 OB 108

OT 36 OT 36 OT 0

TFG 12 TFG 0 TFG 12

Total 240 Total 120 Total 120

Grado de origen (G1) Segundo Grado (G2)

FB 60 FB 42 FB 18

OB 132 OB 54 OB 78

OT 36 OT 36 OT 0

TFG 12 TFG 0 TFG 12

Total 240 Total 132 Total 108

FB : Formación Básica / OB : Obligatoria / OT : Optativa / TFG : Trabajo de Fin de Grado

Facultad de Ciencias Políticas y Sociología

Grados combinados

Número mínimo de créditos 

que hace falta cursar para 

completar el G2*

SOCIOLOGÍA
CIENCIA POLÍTICA Y DE LA 

ADMINISTRACION

*Pueden ser más créditos dependiendo de si le reconocen las optativas que ha cursado en el Grado de origen.

*Pueden ser más créditos dependiendo de si le reconocen las optativas que ha cursado en el Grado de origen.

SOCIOLOGÍA
CIENCIA POLÍTICA Y DE LA 

ADMINISTRACION

Distribución del número de 

créditos del G2

Créditos reconocidos del G1 

al G2

Número mínimo de créditos 

que hace falta cursar para 

completar el G2*

Distribución del número de 

créditos del G2

Créditos reconocidos del G1 

al G2

Acuerdo Junta de Facultad 21/04/2015


	CGExtraordinario-17.06.15. Asuntos del Vicerrectorado de O. Académica y Profesorado.pdf
	Tablas de reconocimiento grados combinados POLISOCI .pdf
	Tabla reconocimientos POLI-SOCI
	Tabla reconocimientos SOCI-POLI
	Resumen- grados combinados POLISOCI



		2015-06-22T13:54:02+0200
	NOMBRE BADORREY MARTIN BEATRIZ - NIF 70044146S




